
Assente GUIN ROSELLA Presente

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza  di Prima convocazione – seduta

Baggio Lorenza Maria Presente MUNARO ANTONELLA Assente

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA LOCALIZZAZIONE DEGLI
IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE

MARZARO ATTILIO Presente Visentin Eleonora Presente

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 20:00 nella Residenza Municipale, si è
riunito il Consiglio Comunale convocato nei modi e termini di legge.

Alla trattazione del presente oggetto risultano

PALLARO LEONARDO Presente Valentini Andrea Presente

ORIGINALE

MACCARRONE KATIA

GUMIERO ANDREA Presente PONTAROLLO IVAN Presente

Presente MASETTO LUCA

DITTADI SONIA Presente FURLAN PAOLA Assente

Presente

ZORZI EMANUELA Assente
  (P)resenti n.  12. (A)ssenti n.   5

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune  PERARO PAOLA

Valentini Andrea nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri:
GUIN ROSELLA
PALLARO LEONARDO
PONTAROLLO IVAN

  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Valentini Andrea PERARO PAOLA

GIACOMAZZI ANGELO

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 c. 2 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Assente Simeonato Moira

N.  Reg. Pubblicaz. del

PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On Line per
15 giorni consecutivi

ESECUTIVITA’
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000)

La presente deliberazione diviene esecutiva decorsi 10 giorni
dall’avvenuta pubblicazione.

Presente

COMUNE DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

Deliberazione N. 30
Data 29-11-2022

GONZO CARLO



Il Presidente invita al tavolo il Responsabile dell’Ufficio Tecnico arch. Mirko Zampieri ed i tecnici
della Ditta SINPRO dott. urb. Lania e ing. Bugno.

Illustra la proposta il Sindaco

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

la normativa vigente – art.43 DLgs.259/2003 post riforma 2021, ex art.86 comma 3 Codice
2003 – ha assimilato, ad ogni effetto, alle opere di urbanizzazione primaria di cui all'art.16
comma 7 del DPR.380/2001, le infrastrutture di reti pubbliche di comunicazione di cui agli
articoli 44 e 49 del medesimo Decreto (impianti radioelettrici e le relative opere);

l’entrata in vigore della L.120/2020 (di conversione in legge del D.L.76/2020
“semplificazioni”), e nello specifico dell’art.38 (“Misure di semplificazione per reti e servizi di
comunicazioni elettroniche”) punto 6, con il quale è stato sostituito quanto indicato al
comma 6 dell’art.8 della L.36/2001, prevede ora quanto segue: “… i comuni possono
adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale
degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici con
riferimento a siti sensibili individuati in modo specifico, con esclusione della possibilità di
introdurre limitazioni alla localizzazione in aree generalizzate del territorio di stazioni radio
base per reti di comunicazioni elettroniche di qualsiasi tipologia e, in ogni caso, di incidere,
anche in via indiretta o mediante provvedimenti contingibili e urgenti, sui limiti di
esposizione a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici, sui valori di attenzione e sugli
obiettivi di qualità, riservati allo Stato ai sensi dell’articolo 4 …”;

la Prefettura di Padova, con nota fasc. 13056/2020 Gab., agli atti del Comune con
prot.24364 del 19/10/2020 avente ad oggetto “Ordinanze adottate dai sindaci ai sensi degli
artt.50 e 54 del Dlgs. 267/2000 di divieto di sospensione della sperimentazione e/o
installazione della rete 5G”, ha specificato ed evidenziato che: è illegittimo un divieto
generalizzato all’installazione degli impianti relativi alle reti radiomobili; non è possibile
adottare ordinanze contingibili e urgenti in una materia la cui competenza è dello Stato; le
eventuali ordinanze sindacali extra ordinem, assunte in materia dai sindaci, generalmente
motivate con l’intento di tutelare la salute dei cittadini, non presentano i requisiti richiesti
dagli artt. 50 e 54 del TUEL, basandosi su valutazioni generali senza connotazioni di
eccezionalità e gravità, risultando le stesse di possibile annullamento prefettizio; la
valutazione sui rischi connessi all’esposizione derivante dagli impianti di telecomunicazioni
è di esclusiva pertinenza dell’ARPA, organo deputato al rilascio del parere prima
dell’attivazione della struttura e al monitoraggio del rispetto dei limiti prestabiliti
normativamente dallo Stato;

è necessario contemperare le  esigenze  di  tutela  della  salute,  dell'ambiente  e del
paesaggio e le esigenze di sviluppo della rete di telecomunicazioni, applicando il principio
di  minimizzazione  dei  rischi  laddove  si  rilevino  elementi  che impongano o
suggeriscano di limitare l'esposizione ai campi elettromagnetici;

gli Enti locali svolgono un ruolo rilevante per il perseguimento degli interessi sopra indicati,
tramite l'esercizio delle proprie potestà ed avvalendosi degli Enti competenti, mediante lo
strumento del “governo del territorio”, con la possibilità di individuare e mettere a
disposizione degli Enti Gestori idonei siti di progetto per l’installazione delle antenne per la
telefonia mobile, garantendo la copertura richiesta, attraverso l’approvazione di norme
integrative a carattere “regolamentare”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2022  -  pag. 2 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



RICHIAMATE le premesse della Delibera della Giunta n. 113 del 23/11/2020 della Federazione dei
Comuni del Camposampierese, qui di seguito riassunte, con la quale si informa che:

nella seduta del 05/10/2020, i Sindaci della Giunta della Federazione dei Comuni del
Camposampierese hanno dato incarico al Direttore Generale di attivarsi, nei limiti della
normativa vigente in materia di appalti pubblici, per addivenire all’affidamento dei servizi di
supporto tecnico necessari per dotare i propri Comuni del “Piano Antenne”, corredato
dall’apposito Regolamento, per il corretto insediamento urbanistico degli impianti per la
telefonia mobile, la minimizzazione dei valori di campi elettromagnetici generati dalle
stazioni radio base e l’inserimento nel contesto urbanistico, architettonico, paesaggistico e
ambientale del territorio dei Comuni aderenti alla Federazione;
con determinazione a contrarre del Direttore della Federazione Reg. Gen. n. 462 del
19.10.2020 è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei servizi di supporto tecnico
agli uffici della Federazione e dei Comuni ad essa aderenti per la redazione del piano di
localizzazione degli impianti per la telefonia mobile (“Piano Antenne”) e del relativo
regolamento di attuazione;
con la medesima determinazione è stato disposto di aggiudicare i servizi di cui trattasi
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs 50/2016
come derogato dall’art. 1 comma 2, lett. b) della L. 120/2020, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
ai sensi dell’art. 95 del medesimo D.lgs 50/2016;
con determinazione in data 30/10/020 Reg. Gen. n. 486, l’appalto è stato definitivamente
aggiudicato ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs 50/2016, alla società
Sinpro S.r.l. (cod.fisc. 02447800281), con sede a Vigonovo (VE) in via dell’Artigianato n°
20, che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;
in data 16.11.2020 è stato trasmesso dalla società affidataria il Regolamento per la
localizzazione degli impianti per la telefonia mobile con il relativo allegato riportante l’elenco
dei siti sensibili nel territorio della Federazione dei Comuni del Camposampierese divisi per
Comune;

CONSIDERATO che con la suddetta Delibera della Giunta della Federazione dei Comuni del
Camposampierese, n. 113 del 23/11/2020 si è preso atto del Regolamento per la localizzazione
degli impianti per la telefonia mobile con il relativo allegato riportante l’elenco dei siti sensibili nel
territorio della Federazione dei Comuni del Camposampierese divisi per Comune, come
predisposto dalla società incaricata Sinpro S.r.l. di Vigonovo (VE), provvedendo alla successiva
trasmissione dello stesso ai Comuni aderenti alla Federazione per la conseguente approvazione
da parte del Consiglio Comunale di ogni singolo Ente;

RICHIAMATI:
oggetto e contenuti del suddetto Regolamento, con il quale si “ … disciplina la
localizzazione degli impianti e dei ponti radio per la telefonia mobile in conformità a quanto
stabilito dall’articolo 8, comma 6, della legge 22 febbraio 2001 n° 36 (Legge  quadro sulla
protezione dalle esposizioni a campi elettrici, magnetici, ed elettromagnetici). …”, con
riferimento “… a tutte le infrastrutture per gli impianti della telefonia mobile, i ponti radio ed
in generale a tutti gli impianti operati nell’intervallo di frequenza compresa tra 100 kHz e
300 GHz, compresi gli impianti a microcelle, gli impianti mobili e gli impianti provvisori. …”
la precedente Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/11/2020 con la quale è
stato approvato il Regolamento “ponte” per la localizzazione degli impianti per la
telefonia mobile, con il relativo allegato riportante l’elenco dei siti sensibili nel
territorio della Federazione dei Comuni del Camposampierese divisi per Comune, redatto
dalla società Sinpro S.r.l. di Vigonovo (VE), in relazione alle finalità indicate all’art.5 dello
stesso;
quanto indicato all’art.16 “validità” del citato Regolamento “ponte”, nel quale è specificato
come lo stesso avesse finalità transitorie, fino all’approvazione del previsto Piano per la
Localizzazione degli Impianti per le Telefonia Mobile;

VISTA la documentazione progettuale definitiva, agli atti con prot.25108 del 17/10/2022, come
predisposta e trasmessa dalla società incaricata Sinpro S.r.l. di Vigonovo (VE), comprendente
quanto segue:

Elaborato A. RELAZIONE GENERALE
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2022  -  pag. 3 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



Elaborato B. REGOLAMENTO
Elaborato C. SCHEDE TECNICHE DEGLI IMPIANTI
Elaborato D. RELAZIONE DI PROGETTO
Elaborato E. DATI RILEVAMENTO CAMPO ELETTROMAGENTICO
Tavola 1.a CATASTO SITI
Tavola 1.b CATASTO SITI
Tavola 2.a ZONIZZAZIONE
Tavola 2.b ZONIZZAZIONE
Tavola 3.a PIANO DI SVILUPPO
Tavola 3.b PIANO DI SVILUPPO
Tavola 4.a SITI PER LA LOCALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI
Tavola 4.b SITI PER LA LOCALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI
Tavola 5.a CAMPAGNA DI MISURE
Tavola 5.b CAMPAGNA DI MISURE

RITENUTO il Regolamento comunale sopra indicato, con relativi allegati, meritevole di
approvazione in quanto ottempera alle finalità di:

assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti, attraverso una
razionale pianificazione degli stessi, al fine di minimizzare l'esposizione della popolazione ai
campi elettromagnetici ed assicurare ai gestori la copertura del servizio;
fissare criteri per la localizzazione dei nuovi impianti e la riqualificazione dei siti esistenti;
disciplinare  le  procedure  per  l'installazione,  modifica,  riconfigurazione,
delocalizzazione, dismissione ed in generale la gestione di tutti gli impianti;
garantire  il  contenimento  dell'inquinamento  ambientale  derivante  dalle  emissioni
elettromagnetiche  degli  impianti  ed  il  conseguimento,  nell'esercizio  degli  stessi,  del
principio  di  minimizzazione,  anche  mediante  l'accorpamento  degli  impianti  su  strutture
di supporto  comuni  o  quantomeno  all'interno  di  siti  comuni,  quando  questa  azione
non determini aggravi significativi di impatto elettromagnetico;

DATO  ATTO  CHE  la verifica del campo elettromagnetico generato dalle stazioni radio base
presenti nel territorio comunale,  ha generato valori medi tutti abbondantemente al di sotto dei
valori di attenzione/obiettivi di qualità di 6,00 V/m., a seguito della campagna di misurazioni,
eseguita nel 2021 e nel 2022, come da report prodotti dalla società Sinpro incaricata;

VISTE le principali normative e circolari di riferimento in materia: L.36/2001; Dpcm.08/07/2003;
Dlgs.259/2003;

VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTI il Dpr.380/2001 e la LR.11/2004;

VISTA la Circolare della Regione Veneto 12/07/2001, n.12 approvata della Giunta Regionale del
Veneto con deliberazione 22/06/2001, n. 1636 “Installazione degli impianti di telefonia mobile:
direttive urbanistiche e criteri per l’individuazione dei siti”

VISTI gli articoli 114 e 117 della Costituzione e le relative disposizioni attuative dettate con la
Legge 5 giugno 2003 n. 131, in materia di podestà regolamentare dei comuni;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 42 in merito alla
competenza del Consiglio Comunale all’assunzione del presente atto;

DATO ATTO che non deve essere acquisito il parere contabile in quanto il presente provvedimento
non ha effetti sulla situazione economico finanziaria e patrimoniale dell’ente;

VISTO ed acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. n.
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2022  -  pag. 4 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



UDITI gli interventi dei Consiglieri succedutisi a parlare (Pontarollo e Gumiero), come riportato nel
verbale della seduta consiliare in data odierna (29/11/2022) e la dichiarazione di voto da parte del
Capogruppo Gumiero a nome del proprio Gruppo;

(…omissis…)

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni;

CON VOTI favorevoli n. 9, contrari nessuno ed astenuti n. 3 (Dittadi, Gumiero e Pontarollo),
legalmente espressi per alzata di mano dai n. 12 Consiglieri presenti, come accertati dagli
scrutatori su indicati, ai sensi della vigente normativa;

DELIBERA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente1.
provvedimento;

Di approvare il “Regolamento per la localizzazione degli impianti per la telefonia2.
mobile”, agli atti con prot.25108 del 17/10/2022, come predisposto e trasmesso dalla società
incaricata Sinpro S.r.l. di Vigonovo (VE), comprendente quanto segue (allegati alla presente
Delibera):

Elaborato A. RELAZIONE GENERALE
Elaborato B. REGOLAMENTO
Elaborato C. SCHEDE TECNICHE DEGLI IMPIANTI
Elaborato D. RELAZIONE DI PROGETTO
Elaborato E. DATI RILEVAMENTO CAMPO ELETTROMAGENTICO
Tavola 1.a CATASTO SITI
Tavola 1.b CATASTO SITI
Tavola 2.a ZONIZZAZIONE
Tavola 2.b ZONIZZAZIONE
Tavola 3.a PIANO DI SVILUPPO
Tavola 3.b PIANO DI SVILUPPO
Tavola 4.a SITI PER LA LOCALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI
Tavola 4.b SITI PER LA LOCALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI
Tavola 5.a CAMPAGNA DI MISURE
Tavola 5.b CAMPAGNA DI MISURE

Di pubblicare il suddetto regolamento, con relativi allegati, sul sito istituzionale di questo Ente,3.
nella sezione dedicata;

Di dare atto che il suddetto regolamento entrerà in vigore a decorrere dalla data di esecutività4.
della presente deliberazione;

Di dare atto che l’approvazione del regolamento in oggetto non ha effetti sulla situazione5.
economico finanziaria e patrimoniale dell’ente;

Di considerare inefficace il Regolamento “ponte”, approvato con precedente Delibera di6.
Consiglio Comunale n. 32 del 30/11/2020, a far data dall’entrata in vigore del Regolamento
“definitivo” approvato con la presente deliberazione;

Di trasmettere copia della presente deliberazione e degli atti con essa approvati, alla7.
Federazione dei Comuni del Camposampierese per quanto di competenza.

DI DICHIARARE, con separata votazione che riporta il seguente esito: favorevoli n. 9, contrari8.
nessuno ed astenuti n. 3 ((Dittadi, Gumiero e Pontarollo), legalmente espressi per alzata di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2022  -  pag. 5 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



mano dai n. 12 Consiglieri presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni, stante l’urgenza di darvi seguito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2022  -  pag. 6 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 33 DEL 21-11-2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa.
Il Responsabile del Servizio
F.to ZAMPIERI MIRKO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

ESAMINATA la proposta di deliberazione

ESPRIME parere Visto in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa.

Parere contabile non dovuto in quanto il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Il Responsabile del Servizio
F.to SIMONETTO MIRKA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 29-11-2022  -  pag. 7 di 7 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO


